
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/SESPA/2023.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/SESPA/2023, que tem por objeto: A presente licitação destina-se 
prover a Contratação de empresa especializada para a prestação de Ser-
viço Médico para realizar análise dos óbitos ocorridos no domicílio, sem 
assistência médica, independente da causa suspeita, através da realização 
de entrevista com familiares próximos a quem faleceu e uma análise ex-
terna do corpo (autópsia verbal) para emissão de Declaração de óbito (DO) 
de residentes na Região Metropolitana I (Belém – incluindo Mosqueiro, 
Ananindeua, Marituba, Benevides, e Santa Bárbara), conforme condições 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que integra este 
Edital, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 12/04/2023 às 
09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo 
Federal – UASG: 925856, por motivo de retificação do Instrumento Con-
vocatório. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova 
data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 06 de abril de 2023.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 924021

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 394 DE 06 DE ABRIL DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57234121/1 AULIANE DO NASCIMENTO PINHEIRO 
FORMIGOSA

25.11.2015 a 
24.11.2016

02.05.2023 a 
31.05.2023

 OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2023/39281
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 923889
PORTARIA N.º 393 DE 06 DE ABRIL DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2054121
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora WANESSA 
DE OLIVEIRA BARBOSA, Id. Funcional nº 5959646-2, ocupante do cargo 
de Diretor de Departamento Desenvolvimento Acompanhamento, lotada 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria. dos Serviços de Saúde de 02 
de Maio de 2023 a 31 de Maio de 2023, referente ao período aquisitivo de 
14.04.2022 a 13.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 923759

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA n°. 353/05.04.2023, publicada no DOE 
N°.35.352/05.04.2023, referente a servidora LUCIA HELENA MAR-
TINS TAVARES MONTEIRO, matrícula 57174892/1, o PERÍODO DE 
GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.05.2023 A 31.05.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 10.04.2023 A 09.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 923803

..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 003/2023 DE 06 DE ABRIL DE 2023 INS-
CRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO SOBRE VIOLÊNCIA 
INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA RELACIONADA AO TRABALHO
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para  o Curso de  Qualificação em Violên-
cia Interpessoal e Autoprovocada Relacionada ao Trabalho.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Qualificação 
Sobre Violência Interpessoal e Autoprovocada ao Trabalho, o qual será 
destinado para os Multiprofissionais da Saúde, Assistência Social e Educa-
ção, prioritariamente do município de Abaetetuba do 6ª Centro Regional de 
Saúde, Região de Integração do Tocantins.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Qualificação em Violência Interpessoal e Autoprovocada 
Relacionada ao Trabalho tem carga horária de 32h (trinta e duas) horas 
com duração de 04 (quatro) dias;
2.2 O Curso terá uma turma com 60 (sessenta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no munícipio de Abaetetuba no no horário de 08h 
às 12h e 14h às 18h;
2.4 O Curso será realizado no período de 17 de Abril a 20 de Abril;
2.5 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Aba-
etetuba, no Auditório da faculdade ESAMAZ – Rua lauro Sodré – Centro 
Abaetetuba – cep: 68440000.
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.3 Ter concluído o Ensino Médio e/ou superior;
3.1.4 Estar exercendo suas funções no Sistema Único de Saúde – SUS.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do 10 de abril até 
as 17:00h do dia 14 de abril de 2023;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade das 
coordenações da Secretaria Municipal de Saúde, e dos coordenadores dos 
setores da Secretária do Estado de Saúde Pública;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do documento de identidade;
4.6.4 Cópia do Diploma ou Certificado do ensino médio ou Graduação, emi-
tido por instituição de ensino devidamente reconhecida pelo MEC;
4.6.5 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV), sendo necessário ape-
nas 01 (um) documento do município do 6ª Centro Regional de Saúde do 
Estado do Pará.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para o município de 
Abaetetuba do 6ª Centro Regional de Saúde;
5.4 Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS/PA poderá absorver 
demanda espontânea social;
5.5 Realização do Curso:

Mês Período

Abril 17 a 20/04/2023

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para a certi-
ficação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prática, conforme 
Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da LDB de 1996;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 06 de abril de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA


